
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL SINDACO N. 238 / 2023

OGGETTO:  DECRETO  SINDACALE  N.  347  DEL  24/12/2021  AVENTE  AD  OGGETTO 
"DECRETO  SINDACALE  N.  258  DEL  27/10/2017  "INDIVIDUAZIONE  DEI 
COMPONENTI  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE 
CIVILE (C.O.C.)". ULTERIORI MODIFICHE

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997 n. 59;

VISTO l’art. 6 comma 1 let. b) del D.Lgs n. 1 del 02/01/2018 ai sensi del quale il Sindaco, 
a fronte dei poteri e delle competenze a lui attribuiti, in qualità di autorità territoriale di 
protezione  civile  deve  provvedere,  attraverso  le  proprie  strutture  organizzative,  ad 
attuare le attività di prevenzione di cui all’art. 2 dello stesso decreto;

VISTA la legge 24 febbraio 1992 n. 225 “Disposizioni in materia di protezione civile” e 
s.m.i.;

VISTA  la legge regionale n. 45 del 25 giugno 2020 “ Sistema regionale della protezione civile e 
disciplina delle relative attività”; 

DATO ATTO  che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/01/2019 è 
stata individuata la sede del centro operativo comunale di protezione civile COC presso 
gli uffici comunali di Via della Repubblica nella Frazione di Donoratico, al piano primo 
nella saletta comunale e dell’Unità di Crisi sempre presso gli uffici comunali di Via della 
Repubblica nella Frazione di Donoratico, al piano primo nell'ufficio del Sindaco;

PRESO  ATTO  che  i  Comuni  di  Bibbona,  Castagneto  Carducci,  Cecina,  Rosignano 
Marittimo  Comune  Capofila,  tramite  convenzione  approvata  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 95 del 28 novembre 2014, Rep. n. 13178 del 23/03/2015, si sono 
organizzati  per  la  gestione  associata  del  servizio  di  protezione  civile  tramite  l’ufficio 
comune – Centro Intercomunale di Supporto “Bassa Val di Cecina”;

ATTESO che i comuni suddetti intendono attuare tutte le forme di collaborazione con la 
Provincia per la più efficiente forma di organizzazione del C.I. di Protezione Civile al fine 
di raccordare i propri compiti e le proprie attività nelle fasi di pianificazione, prevenzione 
ed emergenza con i C.O.M. e le altre strutture provinciali, regionali e statali;

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 27 Luglio 2017 è 
stata  approvata  l’integrazione  al  Piano  di  Protezione  Civile  per  il  Villaggio  Paradù in 
Località La Bassa nel bacino imbifero del fosso della Carestia e fosso Acqua Calda;

DATO ATTO che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31 luglio 2018 è 
stato approvato il Piano Intercomunale di Protezione Civile;

DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 19/06/2018 sono 
state approvate le procedure comunali per il tecnico reperibile comunale in attuazione 
delle procedure previste nel Piano di Protezione Civile Intercomunale;

CONSIDERATO  che  il  piano  di  protezione  civile  intercomunale  approvato  con  la 
deliberazione del consiglio comunale n. 47/2018 prevede la costituzione di  un Centro 
Operativo  Comunale  (C.O.C)  organizzato  per  rispondere  all’emergenza  prevedendo, 
quattro macro-Funzioni  di  Supporto (tecnica,  assistenza alla  popolazione,  operativa  e 
amministrativa), a cui partecipa il Personale delle Amministrazioni pubbliche e/o private 
e delle Organizzazioni di Volontariato iscritte all’Albo Regionale. Le Funzioni di Supporto, 
del  Metodo  Augustus,  adottate  dal  C.O.C.  obbediscono  al  principio  di  flessibilità  e 
razionalità  e  sono  perciò  considerate  numericamente  variabili:  possono  essere 
ulteriormente  aumentate o  diminuite,  a  ragion veduta,  in  base alle  decisioni  tecnico 
operative adottate. Il Sindaco sarà supervisore di tutte le attività di cui sopra, mentre il 
coordinamento tecnico sarà a cura del responsabile Tecnico dello stesso;

DATO  ATTO  che  con  Decreto  del  Sindaco  n.  258  del  27  ottobre  2017  venivano 
individuati i componenti del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) e 
dell’Unità  di  Crisi  ed  individuate  le  funzioni  minime  da  attivare  nella  sala  operativa 
comunale in caso di emergenza;

DATO ATTO che  con  Decreto  del  Sindaco  n.  31  del  15/02/2019  veniva  disposta  la 
modifica del decreto sindacale n. 258 del 27/10/2017;

DATO ATTO che  con Decreto  del  Sindaco n.  347 del  24/12/2021 venivano disposte 
ulteriori modifiche del decreto sindacale n. 258 del 27/10/2017;

DATO ATTO del pensionamento dei dipendenti Sig. Capecchi Daniele, del trasferimento 
ad altro Comune della Dott.ssa Di Pietro Daniela, del  distaccamento per altro incarico 
della Sig.ra Nesi Elisabetta  e dell’imminente cessazione del  rapporto di lavoro presso 
questo Ente del Sig. Luca Rossi e della Sig.ra Patrizia Toninelli;

RITENUTO opportuno modificare l'individuazione dei membri del C.O.C., integrando con 
nuovi componenti individuati tra i dipendenti di questo Ente attraverso l’inserimento del 
Sig. Paolo Francalacci, della Sig.ra Rita Verani e della Sig.ra Claudia Barlettani;

Per le motivazioni sopra riportate,
DISPONE

La modifica del proprio Decreto n. 31 del 15 febbraio 2019;

Di riportare integralmente l'individuazione aggiornata dei membri del C.O.C. e dell'Unità 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

di Crisi del Comune di Castagneto Carducci:

-  membri del C.O.C.  del  Comune di  Castagneto Carducci  presieduto dal  Sindaco in 
presenza continua  e/o  eventualmente  avvicendato  dal  ViceSindaco  con  delega  alla 
Protezione Civile:

o  Geom.  Moreno  Fusi  in  qualità  di  Responsabile  del  Sistema  di  Protezione  Civile 
Comunale (o in sua sostituzione Ispettore Roberto Novelli) quale Coordinatore Tecnico del 
C.O.C.;

o Funzione Tecnica: Arch. Martina Becuzzi (o in sua sostituzione Geom. Enrico Guerrieri o 
Geom. Giuseppe Dore o Geom. Dorella Filippi);

o Funzione Assistenza alla Popolazione: Sig. Giacomo Giubbilini (o in sua sostituzione Sig.  
Gianluca Giuntini) - Sig. Paolo Giannetti - Sig.ra Simona Cecchetti (o in sua sostituzione 
Sig.ra Rita Verani);

o  Funzione  Operativa:  Tecnico  Reperibile  Comunale  coadiuvato  da  un  Agente  del 
Comando di Polizia Municipale di turno ed Operaio Comunale Reperibile di turno;

o  Funzione  Amministrativa:  Sig.ra  Elisabetta  Balestri  –  Sig.  Lorenzo  Querci (o  in  sua 
sostituzione Sig.ra Paola Guarguaglini) – Sig. Stefano Rossi - Sig.ra  Claudia Barlettani  – 
Ing. Francesco Biagioni e il Sig. Giorgio Fortuna per il supporto informatico;

o In aggiunta faranno parte del C.O.C. quale personale di supporto essenziale: Geom. 
Enrico Guerrieri per gestione e supporto cartografia digitale e sistemi informatizzati GIS e 
CAD di supporto al C.O.C. – Perito  Elettronico Paolo Nassi (o in  sua  sostituzione  Perito 
Elettronico Paolo  Francalacci)  quale  personale  del  servizio  elettrico  per  supporto 
operativo specialistico continuità rete elettrica e comunicazioni;

-  membri  dell’Unità  di  Crisi  del  Comune  di  Castagneto  Carducci  presieduto  dal 
Sindaco o in sua
sostituzione dal ViceSindaco:
o Tutti gli assessori;
o  Le posizioni organizzative  dell’Ente garantendo la presenza minima del  Responsabile 
Area Finanziaria Dott.  Oronzo De Giorgi  o suo sostituto Ispettore Roberto Novelli, del 
Responsabile dell’Area Amministrativa e rapporti con gli organi di informazione Dott.ssa 
Laura Catapano o suo sostituto Geom. Moreno Fusi;
o Il Segretario Generale;
o Il Responsabile del Servizio di Protezione Civile Comunale o suo sostituto;
o Il Referente della Protezione Civile Comunale in qualità di segretario verbalizzante o 
suo sostituto
o con la Funzione di Addetto Stampa la Sig.ra Claudia Barlettani

Di dare mandato al Responsabile del sistema di Protezione Civile dell’Ente, di trasmettere 
il  presente provvedimento al  Centro Intercomunale di  Protezione Civile,  al  Servizio di 
Protezione Civile della Provincia di Livorno, alla Prefettura di Livorno;

Di comunicare il  presente decreto a tutti  gli  interessati,  agli  Uffici  competenti  ed alle 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

R.S.U.;

Lì, 10/07/2023 IL SINDACO
SCARPELLINI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

C ERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Determinazione N. 238 del 10/07/2023 

 

Oggetto:  DECRETO SINDACALE N. 347 DEL 24/12/2021 AVENTE AD OGGETTO 
"DECRETO SINDACALE N. 258 DEL 27/10/2017 "INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 
DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.)". ULTERIORI 
MODIFICHE. 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente de terminazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 10/07/2023 per 15  giorni consecutivi. 

Li, 26/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ROSSI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


